[image: image1.wmf]

 АДМИНИСТРАЦИЯ   ГОРОДА   ПОКАЧИ

 ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  ____18.02.2016_____                                                                                 №__148_____

	Об утверждении отчета о ходе реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015-2020 годы» за 2015 год

 В соответствии с пунктом 7.1. части 1 статьи 16 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Покачи, постановлением администрации города Покачи от 15.08.2013 № 982 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы», постановлением администрации города Покачи от 21.01.2015 № 46 «Об утверждении муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015 - 2020 годы»:

1. Утвердить отчет о ходе реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015 - 2020 годы» согласно приложению к данному постановлению.
2. Контроль за выполнением постановления возложить на первого заместителя главы администрации города  Покачи В.Г. Казанцеву.

Глава города Покачи                                                                     В.И. Степура
Приложение

к постановлению администрации города Покачи

от ________________№___

Отчет о ходе реализации муниципальной программы

 «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015 - 2020 годы» за 2015 год
	№
п/п
	Основное мероприятие
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на реализацию

	всего
	в том числе
	всего
	в том числе

	фед.бюджет
	бюджет округа
	бюджет города
	др. источники

	фед.бюджет
	бюджет округа
	бюджет города
	др. источники

	1.1.
	Обеспечение мероприятий, направленных на повышение антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности, расположенных на территории города Покачи

	0,00
	-
	-
	0,00
	-
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	2.1.
	Проведение мероприятий, направленных на профилактику экстремизма, укрепление межнационального (межэтнического) и межкнфессионального согласия в городе Покачи.

	2.1.1.
	Проведение фестиваля национальных культур «Соцветие»

	20 000,00
	-
	-
	20 000,00
	-
	20 000,00
	-
	-
	20 000,00
	-

	2.1.1.1.
	Приобретение материала для подготовки, проведения и оформления мероприятия

	12 000,00
	-
	-
	12 000,00
	-
	12 000,00
	-
	-
	12 000,00
	-

	2.1.1.2.
	Приобретение грамот и рамок для награждения участников фестиваля

	8 000,00
	-
	-
	8 000,00
	-
	8 000,00
	-
	-
	8 000,00
	-

	2.1.2.
	Проведение Гражданского форума для общественных объединений, религиозных организаций и национально – культурных автономий города Покачи с приглашением представителей общественных объединений города Лангепас

	0,00
	-
	-
	0,00
	-
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	2.2.
	Проведение мероприятий, направленных на формирование и воспитание в подрастающем поколении понимания и уважения к национальным, культурным и религиозным ценностям.

	0,00
	-
	-
	0,00
	-
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	2.3.
	Освещение в СМИ вопросов профилактики и противодействия радикальным религиозным течениями

	0,00
	-
	-
	0,00
	-
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	3.1.
	Участие и обучение в семинарах «Круглых столах», конференциях, мероприятиях, способствующих развитию межнационального и межконфессионального диалога, в целях исключения возможного возникновения конфликтных ситуаций

	0,00
	-
	-
	0,00
	-
	0,00
	-
	-
	0,00
	-

	ИТОГО:

	20000,00
	-
	-
	20 000,00
	-
	20 000,00
	-
	-
	20 000,00
	-

	Всего по программе за

2015 год

	20000,00

	20000,00

	20000,00

	20000,00

Начальник управления по вопросам

безопасности, ГО и ЧС

администрации города Покачи                                            _________________________                                                                 В.И.Кривда
                                                                                                                                                                                                  (подпись)                                                                                                                                                         (ф.и.о.)

Исполнитель:

Эксперт - консультант управления по вопросам

безопасности, ГО и ЧС

администрации города Покачи                                        _______________________                                                                          Е.В.Воробьева                                                                                                                                                         (подпись)                                                                                                                                                     (ф.и.о.)
Приложение 1
к отчету о ходе реализации муниципальной программы

«Профилактика терроризма и экстремизма, создание на

территории города Покачи комфортной среды для проживания

многонационального общества на период 2015-2020 годы»
за 2015 год

от ______________№____

Пояснительная записка
к отчету о ходе реализации муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015 - 2020 годы» за 2015 год

 1. Муниципальная программа «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015 - 2020 годы»  разработана в соответствии с пунктом 7.1. части 1 статьи 16  Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Покачи, постановлением администрации города Покачи от 15.08.2013 №982 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации  муниципальных  программ и Порядка проведения ежегодной оценки эффективности реализации муниципальной и ведомственной целевой программы», распоряжением администрации города Покачи от 09.12.2014 года № 171-р «О разработке муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015-2020 годы» и других нормативно-правовых актов.

2. Программа включает в себя следующие задачи:
1) Повышение антитеррористической защищенности объектов, находящихся в муниципальной собственности.

Для реализации данной задачи запланированы мероприятия по разработке и приобретению трехмерных моделей приложения к паспортам антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности входящих в «Реестр объектов возможных террористических посягательств, расположенных на территории Ханты – Мансийского автономного округа – Югры», таких как МАОУДО «Детско – юношеская спортивная школа» и МАОУДО «Детская школа искусств». В связи с отсутствием финансирования в 2015 года, данные мероприятия запланированы на 2016 год.

2) Профилактика экстремизма, укрепление межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия в городе Покачи. Формирование и воспитание в подрастающем поколении понимания и уважения к национальным, культурным и религиозным ценностям.
Для реализации данной задачи были проведены следующие мероприятия:

2.1)  Фестиваль национальных культур «Соцветие» проходит ежегодно. Активное участие приняли национальные общественные организации «Туган Як» и «Дружба народов Дагестана».

На фестивале жители города познакомились с культурами различных национальностей (русских, молдаван, украинцев, хант, татар, башкир, кавказских народов, узбеков, таджиков).

2.2) В связи с отсутствием финансирования  гражданский форум для общественных объединений, религиозных организаций и национально – культурных автономий города Покачи не проводился.

2.3) Проведение городского молодежного форума «Вместе – мы сила!» для учащейся и работающей молодежи по различным темам.

В марте 2015 года состоялся III городской молодежный форум «Вместе мы – сила!». В нем приняли участие ученики школ, а также студенты Лангепасского политехнического колледжа.
2.4) Освещение в СМИ вопросов профилактики и противодействия радикальным религиозным течениям.

В газете «Покачевский вестник» и на ТРК «Ракурс+» в течение 2015 года транслировалась информация, которая несет в себе воспитательные и пропагандистские меры, направленные на предупреждение экстремистской деятельности. Основными разделами в работе СМИ по противодействию экстремизму являются информационно – аналитические материалы о деятельности органов местного самоуправления города Покачи в области проведения политики противодействия ксенофобии и укрепления толерантности.

Отдельной темой являются религиозные программы и тематические страницы. В этом случае соблюдается принцип пропорциональности и равности условий для духовного воспитания людей разных конфессий.  Раз в две недели выходит религиозная программа на телеканале «Ракурс+»  «Православный мир», и раз в две недели программа «Минарет».

        В газете «Покачевский вестник» представлена рубрика, направленная на духовное просвещение горожан «Мир веры». Рубрика публикуется также два раза в месяц.

3) Проведение мероприятий, направленных на реализацию государственной национальной политики Российской Федерации.

Для реализации данной задачи были проведены следующие мероприятия:

3.1) Участие и обучение в семинарах, «круглых столах», конференциях, мероприятиях, способствующих развитию межнационального и межконфессионального диалога, в целях исключения возможного возникновения конфликтных ситуаций.

В апреле 2015 года заместитель начальника управления по вопросам безопасности, ГО и ЧС администрации города Покачи и главный специалист управления культуры и молодежной политики администрации города Покачи прошли повышение квалификации в Негосударственном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования «Институт информационных технологий «АйТи» по программе: «Реализация государственной национальной политики в РФ».
В июне 2015 года в городе Ханты – Мансийск эксперт – консультант управления по вопросам безопасности, ГО и ЧС администрации города Покачи принял участие в семинаре «Современные технологии» коммуникационного менеджмента в сфере государственного и муниципального управления, направленные на предупреждение, выявление и урегулирование межэтнических конфликтов», организованным Департаментом общественных и внешних связей ХМАО – Югры.
В сентябре 2015 года первый заместитель главы администрации города Покачи прошел повышение квалификации в Негосударственном образовательном учреждении дополнительного профессионального образования «Институт информационных технологий «АйТи» по программе: «Концептуальные положения Стратегии государственной национальной политики РФ на период до 2025 года, утвержденной Указом Президента РФ от 19.12.2012 № 1666, направленной на укрепление единства многонационального народа РФ, гармонизацию межнациональных (межэтнических) отношений, этнокультурное развитие народов России».

3. Источником финансирования программы является бюджет города Покачи.

Общий объем финансового обеспечения программы в 2015 году составляет – 20 000,00 руб., из них:

- из бюджета муниципального образования - 20 000,00 руб.;

- из бюджета Ханты-Мансийского автономного округа-Югры - 00,00 руб.
Кассовое исполнение в 2015 году составило 20 000,00 рублей.

В целом, запланированные программой мероприятия на 2015 год, в рамках утвержденного финансирования реализованы в полном объеме.

4. Для создания условий по реализации целей и задач муниципальной программы «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015-2020 годы» в 2015 году были выделены денежные средства на сумму 20 000,00 рублей, что позволило совместными усилиями органов местного самоуправления и учреждений образования, культуры и спорта достичь следующих результатов:

1) Организация работы по профилактике экстремизма, укреплению межнационального (межэтнического) и межконфессионального согласия в городе Покачи.

2) Формирование и воспитание в подрастающем поколении понимания и уважения к национальным, культурным и религиозным ценностям.

3) Проведение мероприятий, направленных на реализацию государственной национальной политики РФ.

        На территории города Покачи за 2015 год достигнуты следующие результаты:

        1) количество объектов муниципальной собственности, находящихся в состоянии защищенности, препятствующее совершению террористических актов – показатель остался на прежнем уровне,

2) увеличено количество специалистов, подготовленных для проведения мероприятий, направленных на развитие межнационального и межконфессионального диалога, в целях исключения возможного возникновения конфликтных ситуаций с 0 до 4,

3) увеличено количество граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений с 79,0% до 80,3%,

4) уменьшено количество граждан, положительно оценивающих состояние межконфессиональных отношений с 85,7% до 84,3%. Снижение данного показателя на 1,4% обусловлено низким уровнем религиозной культуры в обществе,

5) увеличено количество человек, не испытывающих неприязни к людям других национальностей с 69,7% до 82,3%.

В результате реализации программы в 2015 году в городе Покачи наблюдается сложившаяся система формирования духовно – нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения.

В целях дальнейшей профилактики экстремизма, укрепления толерантности и создания на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества.

На 2016 год запланирована разработка трехмерной модели приложения к паспорту антитеррористической защищенности объектов муниципальной собственности входящего в «Реестр объектов возможных террористических посягательств, расположенных в Ханты – Мансийском автономном округе – Югре», таких как МАУДО «Детская музыкальная школа» и МАУДО «Детско – юношеская спортивная школа».

Также будет продолжена работа по проведению мероприятий, способствующих развитию межконфессионального и межнационального диалога, в целях исключения возможного возникновения конфликтных ситуаций.

   Приложение 2

к отчету о ходе реализации муниципальной программы

администрации города Покачи «Профилактика терроризма и экстремизма,
создание на территории города Покачи комфортной среды
для проживания многонационального общества
на период 2015 - 2020 годы» за 2015 год
Анализ достижений целевых показателей и индикаторов эффективности

программы «Профилактика терроризма и экстремизма, создание на территории города Покачи комфортной среды для проживания многонационального общества на период 2015 - 2020 годы» за 2015 год

	№п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Результаты реализации программы
	Отклонение

	Плановое значение
	Фактическое значение
	абсолютное значение

(6=5-4)
	относительное значение (7=5/4*
100)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Количество объектов муниципальной собственности, находящихся в состоянии защищенности, препятствующее совершению террористических актов
	шт.
	14
	14
	0
	100

	2.
	Количество специалистов, подготовленных для проведения мероприятий, направленных на развитие межнационального и межконфессионального диалога, в целях исключения возможного возникновения конфликтных ситуаций
	чел.
	2
	4
	2
	200

	3.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений
	%
	79,0
	80,3
	1,3
	102

	Количество граждан, положительно оценивающих состояние межнациональных отношений
	чел.
	237
	241
	4
	102

	Общее количество опрошенных граждан
	чел.
	300

	4.
	Доля граждан, положительно оценивающих состояние межконфессиональных отношений
	%
	85,7
	84,3
	-1,4
	98

	Количество граждан, положительно оценивающих состояние межконфессиональных отношений
	чел.
	257
	253
	-4
	98

	Общее количество опрошенных граждан
	чел.
	300

	5.
	Уровень толерантного отношения к представителям другой национальности
	%
	69,7
	82,3
	12,6
	118

	Количество граждан, не испытывающих неприязни к людям других национальностей
	чел.
	209
	247
	38
	118

	Общее количество опрошенных граждан
	чел.
	300

Руководитель:

Начальник управления по

вопросам безопасности, ГО и ЧС

администрации города Покачи                               _______________________                                                          В.И.Кривда
                                                                                                 (подпись)                                                                                                            (Ф.И.О.)

Должностное лицо, ответственное за

составление формы

Эксперт - консультант управления по

вопросам безопасности, ГО и ЧС

администрации города Покачи                             ______________________                                                         Е.В.Воробьева

                                                                                                (подпись)                                                                                                      (Ф.И.О.)

_193930580.doc
[image: image1.png]